Terț esterne pe șese
luni 14 fr., pe an 28 franci.

Anul XLVII.

Să prenumera :
la poștele c. și r. și pe la dd. corespondenți.
Anunțurile :
una serie garmondii 6 cr. și timbru de 30
cr. v. a. pentru fiecare publicare. — Scri-
sori nefrancate nu se primesc. — Manu-
scripte nu se retrămit.

Nr. 18.

Duminică 12 (24) Februarie

1884.

Brașov 12 Februarie st. v.

Este bine se aruncăm câte odată o privire și asupra celor ce se petrec în lumea mare politică. Astă vără diplomații și finanțierii erau mult îngrijați, că primăvara, în care am intrat, nu va trece fără de a ne aduce vr'unu nou resboiu, pentru care, séu de frica căruia, se facu mereu pregătiri militare de către statele mari și mici.

Focul luptei și dreptatea cauzei, pentru care se băteau părinții noștri, a învățat atât de mult și pe bătrânul moșnegu de 70 de ani, Mateiu Filip din Albac, în câtu despre-

că replica mea este ultimul cuvânt, care l'am dat drept răspuns celor dela „Telegraful Român“.

Braşov 10 (22) Februarie 1884.

Diamandi I. Manole,
deput. al sinodului.

Cronica evenimentelor politice.

Sub titlul „dragii noştri fraţi“ ne spun foile maghiare, că pe la sfârşitul anului trecut darile au încersu aşa de slab în Croaţia, încât guvernul croat a trebuit să ceară în luna lui Ianuarie a. e. 283,000 fl.

etc.) de pe timpul când încă nu imi putem închipui că sunt redactori cari se „plătesc“ pe di şi nu avem divinaţiunea, că voi fi, după cum înţeleg acum din corespondenţa „Tel. Rom.“ preste nopte suspendat şi dat afară ca un ordină făcător de rele. Sibiu 8/20 Februarie 1884.

N. Cristea,
fostu redactor.

quind mörtea, s'urancă ca un leu turbat asupra 12 honvegi: smâncind cu înţela trăsnetului puşca dela unul din ei, trântese cu patul ei pe baronul de Väsary, încât nici „vai“ n'a mai disu.